
 

 

 

 
ROMÂNIA 

 COMUNA VALEA LUNGĂ 

CONSILIUL LOCAL 

Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lungă,jud. Alba, tel./fax. 0258/888102, email:primariavalealunga@yahoo.com 

 

HOTĂRÂREA NR. 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
Privind aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes local pe anul 2016, 

pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore 

apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat 

 

       Consiliul local al comunei Valea lungă, întrunit în şedinţa ordinară din data de  

28.01.2016,  

           Luând în dezbatere: 

   - proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Valea Lungă; 

   - Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 

 - referatul cu nr. 128/20.01.2016 al viceprimarului Comunei Valea Lungă privind  

aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes local pe anul 2016, pentru 

repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă 

din familia beneficiară de ajutor social, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările şi completările ulterioare; 

          Având în vedere prevederile: 

 - art.6, alin.(2) şi alin.(7)-(9)  din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, 

modificată prin OUG 42/2013; 

- art. 36 alin. 2, lit. d şi alin.6 lit.a pct.2  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1: Se aprobă planul de acţiuni sau lucrări de interes local pe anul 2016, pentru 

repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă 

din familia beneficiară de ajutor social, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2: Prezenta va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţului Alba şi 

inspectorului superior din cadrul Primăriei Valea Lungă cu atribuţii în domeniul 

asistenţei sociale. 

 

         VALEA LUNGĂ, 28.01.2016 

 

             Preşedinte de şedinţă                                               Contrasemnează secretarul                 

Petrianu Ovidiu Stefan                                                      comunei Valea Lungă 

                                                                                     Banea Kinga Katalina 
 



 

 

 

ROMÂNIA 

 COMUNA VALEA LUNGĂ 

PRIMAR 

Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lungă,jud. Alba, tel./fax. 0258/888102, email:primariavalealunga@yahoo.com 

        PROIECT 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes local pe anul 2016, 

pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore 

apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat 

 

       Consiliul local al comunei Valea lungă, întrunit în şedinţa ordinară din data de  

28.01.2016,  

Luând în dezbatere: 

   - proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Valea Lungă; 

   - Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 

 - referatul cu nr. 128/20.01.2016 al viceprimarului Comunei Valea Lungă privind  

aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes local pe anul 2016, pentru 

repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă 

din familia beneficiară de ajutor social, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările şi completările ulterioare; 

          Având în vedere prevederile: 

 - art.6, alin.(2) şi alin.(7)-(9)  din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, 

modificată prin OUG 42/2013; 

- art. 36 alin. 2, lit. d şi alin.6 lit.a pct.2  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1: Se aprobă planul de acţiuni sau lucrări de interes local pe anul 2016, pentru 

repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă 

din familia beneficiară de ajutor social, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2: Prezenta va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţului Alba şi 

inspectorului superior din cadrul Primăriei Valea Lungă cu atribuţii în domeniul 

asistenţei sociale. 

 

         VALEA LUNGĂ, 28.01.2016 

 

         

                 Iniţiator-primar                                                                  Avizat secretarul 

               Puşcă Vasile        comunei Valea Lungă 

                                                                                            Banea Kinga Katalina 


